CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS

Indicação nº 13/2013
Autoria: Vereador Marcio Cardoso Valente

Ementa: Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito construção de um novo cemitério no município de Campos Belos, por meio de parceria Público /Privada.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Campos Belos-GO, nos termos do Art. 113, do Regimento Interno, sugere ao Excelentíssimo Senhor Prefeito construção de construção de um novo cemitério no município de Campos Belos, por meio de parceria Público /Privada.
JUSTIFICAÇÃO
Com o crescimento da cidade vem também a necessidade de investimentos em várias áreas. Pelo porte de Campos Belos hoje, é imprescindível a construção de um novo cemitério com um pouco mais de estrutura.
 Ter um local amplo com maior capacidade para jazigos, capela com ambiente propício para oração/meditação e homenagens de despedida aos entes queridos, bem como proporcionar mais comodidade em dispor de estacionamento, banheiros masculino e feminino, água para consumo dos visitantes, é a finalidade de tal proposição, pois o outro cemitério já não comporta grande quantidade de pessoas e nem há espaço para muitas sepulturas.
Sendo esta uma reivindicação antiga, feita pela comunidade, há relatos de famílias que realizaram velórios/enterros a mercê do tempo (sol, vento e chuva).
Por si só a perca do ente querido já se torna um momento difícil para qualquer ser humano, em não poder despedir-se dignamente, é considerada falta de respeito com familiares e a pessoa que se foi.
[bookmark: _GoBack] Sala das Sessões, 18 de março de 2013/Gab.Vereador: Márcio Cardoso Valente

Márcio Cardoso Valente
Vereador Presidente

image1.emf